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1 Úvod

Předkládaná diplomová práce nese název Filosofické ideály v české poezii první

poloviny dvacátého století (futurismu, poetismu, dadaismu, surrealismus aj.) a klade si za cíl

zachytit a porovnat filosofické předpoklady a inspirace, které ovlivnily českou poezii první

poloviny dvacátého století. Důraz bude kladen zejména na inspirační zdroje české

avantgardy v kontextu tehdejší filosofie a kultury. Z důvodu omezeného rozsahu práce bude

některým obdobím vývoje české poezie věnována pouze kratší část výkladu soustředěná

zejména na vysvětlení souvislostí s tvorbou avantgardní. Bude krátce nastíněno směřování

české poezie od přelomu století do konce první světové války, kdy se v české poezii

objevují pro pozdější avantgardu významné směry dekadence a symbolismus. Poezie

všedního dne a proletářská poezie budou vysvětleny v dobovém kontextu zejména jako

mezistupeň mezi českou modernou a avantgardní tvorbou dvacátých a třicátých let. Hlavní

část práce se bude věnovat výkladu poetismu, jako jedinému ryze českému avantgardnímu

směru, surrealismu a expresionismu.

Práce bude rozdělena do dvou samostatných kapitol. První kapitola se bude zabývat

výkladem pojmu avantgarda a vývojem avantgardních tendencí v evropském měřítku.

Zařazení této kapitoly by mělo vyložit návaznost avantgardní tvorby na předchozí umělecké

tendence a více přiblížit popisované období a soudobé myšlení v kontextu dané historické

epochy. Neboť avantgardní umění bylo jednotícím prvkem v celé Evropě, je nutné

představit českou avantgardní scénu v kontextu dění celoevropského. V této kapitole bude

blíže popsán vznik nejvlivnějších avantgardních směrů: expresionismu, futurismu, dadaismu

a surrealismu.

Druhá kapitola se již bude věnovat české poezii. Podrobněji bude zkoumáno období

od posledního desetiletí devatenáctého století do roku 1938. Z důvodu omezeného rozsahu

se práce nebude podrobněji zabývat poezií po roce 1938, kde avantgardní tendence ustupují

do pozadí a znovu se více uplatňuje národní a vlastenecké zaměření literatury.

Tato větší kapitola bude rozdělena do několika menších celků, které odpovídají

jednotlivým uměleckým zaměřením a obvykle též korespondují s určitým časovým

obdobím. To se týká zejména výkladu dekadence a symbolismu. V této podkapitole bude
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blíže představeno dílo Antonína Sovy a Otokara Březiny. Dále se pak bude výklad věnovat

poezii všedního dne a proletářské poezii. Oba tyto směry budou vyloženy prostřednictvím

díla Jiřího Wolkera. Následovat bude větší podkapitola věnovaná poetismu, jedinému

avantgardnímu směru, který vznikl v tehdejším Československu. Podrobněji bude

představeno dílo Vítězslava Nezvala, Jaroslava Seiferta a Konstantina Biebla. Dalším

směrem, kterému bude věnována větší pozornost bude surrealismus. Zde se opět bude

výklad soustředit na příslušné sbírky Nezvalovy a Bieblovy. Posledním vyloženým

avantgardním směrem, který se významně uplatnil v českém literárním prostředí, bude

expresionismus. Výklad proběhne zejména na základě prací členů brněnské Literární

skupiny a Bohuslava Reynka. Na konci každé podkapitoly bude uvedeno shrnutí motivů a

filosofických inspirací, které převládají v daném směru.

V závěru práce pak bude provedena komparace jednotlivých filosofických ideálů,

které můžeme nalézt v české poezii. Budou porovnány jednotlivé směry, jejich vývoj a

projevy daných ideálů v konkrétních dílech českých básníků. Přínosem práce by měla být

právě tato komparace filosofických východisek jednotlivých avantgardních směrů, zejména

poetismu, surrealismu a expresionismu, které se v českém prostředí uplatnily nejvíce. Dále

pak porovnání projevů daných směrů v konkrétních pracích jednotlivých českých básníků.

V neposlední řadě budou porovnána i jednotlivá tvůrčí období českých literátů.

Metodou práce bude zejména analýza a interpretace jednotlivých avantgardních děl, a

to jak básnických sbírek, tak programových prohlášení a manifestů jednotlivých směrů.

Současně budou zkoumány relevantní sekundární zdroje české i zahraniční provenience.

Nezbytnou součástí zpracování práce bude i interpretace vybraných filosofických spisů,

zejména z období druhé poloviny devatenáctého a první poloviny dvacátého století. Výklad

a interpretace budou taktéž podepřeny teoretickými pracemi z oblasti filosofie a estetiky.

Při zpracování textu budou též použity elektronické materiály, zejména vybrané články

dostupné na webových stránkách Ústavu pro českou literaturu AV ČR.

Součástí práce bude i několik příloh. Ty budou obsahovat texty vybraných básní.

Bude se jednat o ukázku poetistické poezie Jaroslava Seiferta a expresionistických básní

Bohuslava Reynka.
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2 Avantgarda

2.1 Pojmosloví a historický kontext

Hovoříme-li o avantgardě, zejména v kontextu první poloviny dvacátého století, měli

bychom nejdříve plně pochopit význam tohoto pojmu i jeho velice úzkou souvislost s pojmy

„modernita“ a „modernismus“. Samotné slovo „avantgarda“ (francouzsky avant-garde,

anglicky vanguard, německy Avantgarde, italsky avanguardia, španělsky vanguardia), které

si je stejně tolik podobné ve všech evropských jazycích, jako byl podobný i průběh a výraz

tohoto „hnutí“ v celé Evropě, pochází z francouzštiny a jeho význam bychom mohli přeložit

slovem „předvoj“. Jelikož bylo slovo avantgarda používáno zejména ve vojenské

terminologii, musíme zmínit i jeho přenesený význam, který značí „předsunutou jednotku“.

První zmínky a použití tohoto termínu pochází z Francie z přelomu šestnáctého a

sedmnáctého století. Postupem času se „avantgarda“ vymanila z vojenského prostředí a její

význam se rozšířil i do politické sféry. Zde byl tento pojem spojen zejména s myšlenkami

politického radikalismu. Poprvé byl termín „avantgarda“ použit v kulturním kontextu

v roce 1845 ve spisu Gabriela-Désiré Laverdanta (spis nesl název De la Mission de l'art et

du rôle des artistes), ve stejném duchu hovoří ve svém deníku z let 1862 až 1864 i Charles

Baudelaire o „les littératures d'avant-garde“, označoval tak radikální levicové spisovatele.

Skutečné spojení levicového radikalismu a avantgardy představovala La Revue

indépendante, založená v roce 1880. Během krátké doby však došlo k definitivnímu

oddělení politiky a avantgardy a význam pojmu „avantgarda“ se ustálil v podobě, ve které

jej známe i dnes. Jedná se o označení inovativního přístupu k myšlení a tvoření. Cílem

avantgardního umění je přinášet nové výrazové formy, vytvářet nové umělecké linie,

přinášet nové pohledy na již mnohokrát zpracovaná témata. Prostředkem pro dosažení cíle

je zejména experiment. Ačkoli byl pojem „avantgarda“ zbaven svého radikálně levicového

vyznění, jeho původní vojensko-politický podtext však působí velmi svůdně i nadále.1

1 Kavalír, Ondřej, Avantgarda, modernismus, modernita in Revoluční sborník Devětsil, str. 211.
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Rovněž pojem „modernita“ je formován již v druhé polovině devatenáctého století.

Byl to opět Charles Baudelaire, který toto slovo použil v roce 1863 v deníku Le Figaro

ve stati nazvané Malíř moderního života. Píše zde o prožitku modernity, který lze najít

v umění, literatuře i ve velkoměstě a který se projevuje takovými pocity, jakou jsou

prchavost, přechodnost, nahodilost. Dále pak definuje moderního umělce jako člověka,

který se snaží uniknout před prchavostí doby a zachytit v přítomnosti cosi věčného a

neměnného. Baudelaire žil v době, kdy se měnila tradiční společnost na společnost

průmyslovou (moderní), modernitou tedy můžeme označit radikální změny ve vývoji

evropské kultury a civilizace vůbec. K těmto změnám patří zejména prosazování rozumu,

sekularizace, vznik národních států, zavádění demokratických principů, industrializace,

urbanizace a kapitalismus. Nemalý vliv na formování moderní společnosti mělo i pojetí

dějin. Dějiny začaly být chápany jako něco uzavřeného a dokončeného, vymizelo cyklické

pojetí času, minulost se stala jen sledem již ukončených událostí. Modernitou označujeme

dobu, která chápe čas jako komoditu, kterou je nutno ovládnout.2

Pojem „modernismus“ sdružuje a souhrnně označuje kulturní a umělecká hnutí, která


[…]


dovršení poetismu, již vykazuje jiné znaky. Snaha o vytvoření nové společnosti zůstává, ale

mizí radost a programově konstruovaná forma, básně tryskají z básníkova podvědomí bez

vnější rozumové regulace. Rozdílnost těchto dvou přístupů můžeme porovnat s dvěma

principy tvoření uměleckého díla, jak je předložil Friedrich Nietzsche ve své knize Zrození

119 JELÍNEK, Antonín, Vítězslav Nezval, str. 508 – 509.
120 TEIGE, Karel, Svět, který voní, str. 88.
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tragedie z ducha hudby. Zatímco apollinský živel je založen na snu a světlém řádu,

dionysský živel představuje opojení a temnou stránku propojení člověka s přírodou.

Nietzsche hovoří o každém umění jako o propojení těchto dvou živlů, v malířství kupříkladu

převládá apollinský princip, díky němuž mají obrazy jasnou formu a daný řád perspektivy, v

hudbě se naopak více uplatňuje princip dionysský, který umožňuje intuitivní vnímání tónů a

hloubku prožitku.121 Porovnáme-li líbivé a efektní kompozice poetistických básní s ponurou

atmosférou surrealistických obrazů potemnělých ulic v dešti, je na první pohled patrné, že

přechod od poetismu k surrealismu znamenal opět převládnutí dionysského principu, který

se již dříve výrazně uplatnil v dadaismu.122

Kromě mnoha rozdílů, které vnímáme mezi expresionismem na jedné straně a

poetismem a surrealismem na straně druhé, nalezneme však i několik podobných znaků.

Víra v pokrok a přerod společnosti, kterou formuloval Mill ve své knize Utilitarismus se

prolíná veškerou tvorbou od počátku dvacátých let. V proletářském umění nabývá

revolučního vypětí formulovaného Marxem jako třídní boj, v poetismu se již projevují

snahy o zhmotnění lepšího světa přímo, surrealismus jasně formuluje touhu po vytvoření

nové nadreality. K ideji vývoje se staví pozitivně i český expresionismus, který

prostřednictvím formulace Zděnka Kalisty věří v ustanovení nového klasicismu v umění.

Ani expresionismus, všeobecně považovaný za ponurý a smutný směr, se nevyhnul

očekávání radostných zítřků v podobě přerodu společnosti a ustanovení nejen morálních, ale

i uměleckých zásad, které v sobě zahrnou to nejlepší, co se objevilo v průběhu celého

vývoje umění a společnosti.

Karel Teige chápe dějiny umění jako vymaňování se z diktátu utilitárnosti a

řemeslného zpracování ve službách církve a později ideologie. Tento proces se začíná

v renesanci, kdy už není umělec pouze anonymním řemeslníkem ve službách církve, ale

v uměleckých dílech se již projevují osobní tendence autora. Umění již nemusí sloužit jako

zobrazení skutečnosti, protože pro zachycení reality existují jiné nástroje (fotografie,

film aj.), a může se tak vydat cestou nových uměleckých útvarů, které mohou vznikat

spojením dosud oddělených oborů.123 Karel Teige tak artikuluje emancipační aspirace

umění, které byly vlastní všem avantgardním směrům první poloviny dvacátého století.

121 NIETZSCHE, Friedrich, Zrození tragedie z ducha hudby, str. 12 – 17.
122 TEIGE, Karel, Svět, který voní, str. 88.
123 TEIGE, Karel, Manifest poetismu in Avantgarda známá a neznámá sv. II, str. 573 – 577.
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6 Resumé

This diploma thesis deals with czech poetry of the first half of the twentieth century

and is focused mostly on philosophical ideals and their expresions in poeticism, surrealism

and expressionism.

The first chapter contains a description and short history of the most influential

avant-garde styles (futurism, dadaism, surrealism and expressionism). This helps to clarify

how significantly avant-gardes changed the literature and art in general at the beginning

of the twentieth century.

The following chapter is dedicated to Czech poetry. The historical development is

shown as well as the most common ideals and subjects. Furthermore the philosophical

influence is shown in poetry of Antonín Sova, Otokar Březina, Jiří Wolker, Jaroslav Seifert,

Vítězslav Nezval, Konstantin Biebl and Bohuslav Reynek.

The conclusion of this thesis compares the concrete philosophical ideals and their

influence to Czech poetry of the first half of the twentieth century. Namely the influence

of positivism, irrationalism and existentialism.
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7 Přílohy

Příloha 1: básně Cirkus a Rébus
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Příloha 2: báseň Kohouti

Kohouti se pyšně nosí

hřeben slunce na hlavách

(když se noří z noční rosy

jeho rodící se nach),

bílí, zlatí, kropenatí,

černí; úsvitu a zoře

zákoníci jsou kněží

zasvěcující den nový,

pěšin okrasa, bran, věží;

hrozní kohouti Petrovi,

strážcové na prahu stájí,

silnějšímu z dálky hrozí,

slabého si podávají;

smilstva obvyklého bozi,

zlí soudcové zlatoocí

smetištního tribunálu,

vysměvači zlatých nocí,

patronové jitřních žalů;

hrozní kohouti Petrovi,

ryční, sveřepí, nachoví,

polnice a poplach hříchu,

neomylní psi pokání,

echa předčasného smíchu

satanova, kokrhání

zoufalého v pekel pláni...
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Příloha 3: báseň Ráno

Ráno holubice v stínu,

bílá jako vejce krásy

nové, potom v metlic klasy

skrytý zajíc, plný jíní,

vládce aromat v mlh lůně,

plaménky dva roznítili

v krvi, která jata kvílí,

v srdce, které studem stůně.

Útěch úchvaty se střetly

jako útlá dvě zrcadla,

růže tryskla z nich, a zvadla

sežehnula děsu světly:

jiskra do pavučí jatá

pohlcena v živém žáru

ohně bez tváře a tvaru,

milostiplného kata.
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