FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.

Práci předložil(a): Daniela Kokeislová

Název práce: Filosofické ideály v české poezii první poloviny 20. století (futurismus, poetismus, dadaismus, surrealismus)

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Diplomová práce hodlá „zachytit a porovnat filosofické předpoklady a inspirace, které ovlivnily českou poezii první poloviny dvacátého století“. Cíl práce je víceméně naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce má dvě části, první vykládá pojem avantgarda a vývoj zvolených směrů v evropském měřítku, druhá představuje několik českých básníků a zastavuje se u sbírek, vzniklých mezi lety 1900-1938. Avízovaná komparace filosofických východisek avantgardních směrů, která by ze zkoumání měla vzejít, však málokde vede k závěrům, které by překračovaly známé charakteristiky těchto směrů. Možná je důvodem široký horizont, který si autorka vytýčila, a také velké zastoupení slovníkové a encyklopedické literatury, z níž práce vychází. Řada konstatovaných propojů mezi básníky, básnickými motivy a filosofickými inspiracemi působí intuitivně – autorka nedokazuje skutečnou analýzou, že např. „motiv vůle v Březinově básni [Slyším v duši] se odkazuje k voluntaristické filozofii Arthura Schopenhauera“ (s. 23). Je také škoda, že v Bergsonově filozofii nehledá nad rámec eseje *Smích*. Postrádám rovněž vymezení pojmu filosofických ideálů, který celou práci orientuje, a odůvodnění výběru některých úryvků básní, které se v práci objevují.

Práce je nicméně čtivá, obsažná a ukazuje na autorčinu orientaci v problematice básnických avantgard.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je poměrně v pořádku, stejně jako formální náležitosti textu. Občas se autorka ovšem nevyvarovala i vážnějším gramatickým chyb (7: Malířovi poznámky, 8: „-ismy“ vydaly své manifesty a ohlásili...“, 9: na Verlaineovu a Mallarmovu práci, 52: Heideggerovský apod.). Za neodůvodněné považují odkazy na mnohostránkové pasáže děl – např. v pozn. 4, 26, 27 atd.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce má zajímavý koncept, ukazuje na autorčin zájem mezi teorií umění a filozofií. Možná i pro dosti široký zvolený záběr však dává marně čekat na rozborů básní a motivů v nich, které by opravňovaly k některým uváděným závěrům, a také v odkazech na filozofické koncepce a díla je stručná a povšechná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

velmi dobře

Datum: 19. 5. 2015

Podpis: